C EM

.....NIS³⁹

3. L. A. MURATORIA G. MAYANS, 25 DE JUNIO DE 1739

Clarissimo Viro Gregorio Maiansio, Catholici Regis Bibliothecae praefecto, Ludovicus Antonius Muratorius, S. P.

35. Ibíd., n. 1133.

36. Ibíd., n. 1162.

37. Ibíd., n. 4.658.

38. Ibíd., n. 4659.

39. Ibíd., n. 811.

Iam mihi, amantissime Maiansi, agnoscendum dederas in libris tuis ingenium, eruditionem solidumque tuum in literaria re iudicium. Postremam hanc praerrogativam, ceteris preferendam, luculentius etiam expesserunt literae tuae, ubi quae apud vos studia vigeant, et quid tu pro iis restituendis et amplificandis hactenus egeris, monitum me candide voluisti. En quo acutissima hispanicæ gentis ingenia declinarunt. Quum tanta possint, adhuc tamen barbarici aevi squalorem amant, fabulis atque imposturis oblectantur et eis literarum meliorum lux, quae in tot alios populos diffusa est, nondum affulsiſſe videtur. Sed quid aio? Vestra quoque gens saeculo Christi XVI aeruginem excusserat celebresque viros dedit. Cur quaeso in veterem barbariem delapsa rursus est? Cum emuctae naris viro, qui vestra noverat, olim loquens dicentem audivi: gratiorem apud vos esse gentem indoctam quam doctam, quippe quae facilius regatur et in omne latus vertatur, nimis etiam obstare quaesidores fidei ne quisquam bellum inferat barbaricis opinionibus, quamquam interdum ridendis. An ita sit, tu nosti. Italicis ingenii non tam rudes compedes injectos ego novi. Attamen si et Hispania nunc aderet sex alios viros tam probe animatos atque ad meliora laudabili zelo imperterrite currentes, qualis es tu, bene actum de literis etiam apud vos foret. Interea dolendum est vos laborare moecenatibus, immo et typographis, qui sumtibus suis literatorum foetus in lucem proferunt. Sed fortassis eiusmodi calamitas eos tantummodo libros respicit, qui ad eruditionem spectant; quippe leguleiorum, theologorum, asceticorum volumina feliciora fato frui consueverunt. Tu tamen ne animum despondeas velim. Sibi saltem sapere non levis delectatio est. Erit etiam dies aliquando tibi tuisque consiliis propitus. Ceterum gratias tibi plurimas habeo, quod meam *Philosophiam Moralem* tam benevole excepere, et hispanicæ linguae tradendam mediteris. Gallice etiam, ut ad me scriptum fuit, brevi prodibit. Tuus hic labor magno mihi honori foret, plurimi enim facio iudicium tuum de reculis meis.

Iam prodit tomus I *Thesauri mei novi veterum inscriptionum*. Ex his collectoribus vestrorum marmorum, quos tu mihi recenses, praeter veteres iam a Grutero laudatos, nullum teneo. Usus sum schedis manuscriptis P. Cattanei, qui multa collegit. Donius quoque, qui mihi non pauca suppeditavit, Occonem et schedas Valenzuelae viderat. Itaque, si quid forte tibi occurrat, quod nondum editum, aut Grutero ignotum arbitreris, cura quaeso ut ad me deferatur. Non levis beneficio loco erit mihi eiusmodi donum. Inter illas *inscriptiones*, quas ad me misisti, nonnullas deprehendi iam publici iuris factas a Grutero. Reliquae sub tuo nomine proferentur.

An Hispaniam sacram et vos habeatis nondum didici. Si forte adhuc desideraretur (quod non puto) curandum foret, ut quisquam nobile hoc opus aggrederetur. Ceterum tibi copiosa messis adsurgeret, ubi te converteres ad antiquos codices regiae bibliothecæ. Graecum illius catalogum vidi. Utinam et latinum videre licuisset. Vix fieri potest, quin ibi lateant luce digna, unde utilitas literis, tibi laus accrescere posset. Atque haec ad te scripta volui, quia te plurimum amare iam coepi teque amare non amplius desinam. Vale. Mutinae VIII Kalendas Iulias MDCCXXXIX

4. L. A. MURATORI A G. MAYANS, 26 DE MAYO DE 1740

Clarissimo viro Gregorio Maiansio, Catholici Regis Bibliothecae praefecto, Ludovicus Antonius Muratorius P.S.

Quantus erga me foret amor tuus, iamdiu senseram, nuper etiam evidentius intelli-
lexi, quando sponte ad me misisti libros *De antiquitatibus conventus Bracaraugusta-
ni*. Amantissimi hominis munus, idemque praesentibus studiis meis perquam utile,
quanta hilaritate exceperim animo concipere ipsem potes. Sitentibus quum aqua
aut merum offertur, quid carius? Itaque tibi innumeritas habeo gratias, doni tui memor
aeternum futurus.

Alias antea egeram ob libros tuos ab eadem liberalitate tua ad me profectos. Ad te utinam literae pervenerint. Nunc autem miratus fui, ac dolui, a D. Bustanzo certior factus, te Olivae in patria tua ab aliquot mensibus versari. Regiae Bibliothecae numquid repudii libellum misisti? Suspicio oborta est, te ob stipendia ditius quam par est retardata toedio victimum abscessisse. Bella gerere, nova quaerere regna nunc unum videtur negotium vestrum. Literae proinde earum cultores ex frigore et fame perire sian-
tur. Si ita est, sortem tuam quam maxime doleo. Nobile tibi ingenium dedit Deus, singularem tu quoque eruditionem tibi parasti, quem in usum tanta, si te eremus excepti? Eremum appellavi locum, illustrem fortasse, sed in quo locupletem bibliothecam ad grandes volatus necessariam sperare non audeo. Utinam fallar. Mihi sane gratissimum erit a te audire, qui sit praesens fortunae tuae status. Amplissimum opto ne homo ad literarum ornamentum augmentumque natus in orbis angulo latere cogatur. Me iam senectus arripuit eiusque incommoda sentio. Oculi potissimum male habere coep-
erunt. Attamen quas possum horas in nova quaepiam aedificia impendo. Sed nos critici abundamus, qui omnia turbant. Ubique pila minantia pilis, atque haec non exigua temporum calamitas videtur mihi. Attamen ne illam quidem apud vos peregrinam, si bene memini, tu monuisti. Si rescribis, quid tibi praestare possim, edico; neque enim erga te ingratus mori velim. Nunc Venetiis et Florentiae prodeunt Ephemerides Literatorum. Quid memoria dignum apud vos prodeat, ii nosse cupiunt. Sed nos nimium coelum dividit, accessit et bellum, cuius finem ignoramus. Ego unum prae-
ceteris exopto, scilicet ut me ames, aeternum mihi amandus. Vale. Mutinae VII Kalendas Iunias MDCCXL.

5. G. MAYANS A L.A. MURATORI, 19 DE AGOSTO DE 1740

Clarissimo Viro Ludovico Antonio Muratorio, Mutinensis Ducis Bibliothecae praefecto, Gregorius Maiansius, S.D.

Eruditissum librum tuum *De ingeniorum moderatione in religionis negotio* legenti mihi traditae fuerunt literae quas ad me dedisti 7 Calendas Iunias. Quanto cum gaudio eas legerim, facile intelligeres, si pro tua modestia tibi posses persuadere, in ea sententia esse me, italorum omnium quotquot vivunt, esse te sapientissimum et literariae christianaequae reipublicae bono natum, a quo in aliquo pretio haberi me, aut saltem amari perhonorificum censeo. Tamen ad te scribere vereor. Menti meae occurrunt occupationes tuae, quas interpellare, nisi te iubente, non audeo. Ideo scribere desii literis illis quas 8 Calendas Iulias superioris anni ad me misisti, quasque ego accepi beneficio amplissimi viri Iosephi Octavii Bustanzii, amici mei egregii. Curavi tamen iussis tuis parere. Itaque libros *De antiquitatibus conventus Bracaraugustani*, quos liberalitate excellentissimi Francisci Almeidae, canonici Ecclesiae Patriarchalis Olisiponensis, egregiis virtutibus et praeclara doctrina praediti, nactus fui, antequam in manus meas pervenirent, at te transmitti mandavi. Eos ingenti tuo operi utiles esse

gaudeo. Quos si facultas inspiciendi fuisset mihi, fortasse aliquid scribebam quod in rem tuam esset. Nunc ne omnino vacuuus ad te veniam, dicam aliquid, ut per te postea inscriptionum corpore gruteriano melius uti possimus.

Magnam diligentiam a te adhiberi velim, ut manifestentur quaenam inscriptiones primum editae fuerint a Cyriaco Anconitano, cognomento antiquario, et a Bartholomeo Amantio et Petro Apiano. Nam, ut Rudericus Zapata apud avunculum suum Antonium Augustinum, *Antiquitatum dialogo XI* ait, ex tot tantisque antiquis inscriptionibus quas ille (Cyriacus) attulit, nullae hodie in Hispania leguntur. In quo magnam hispanis iniuriam fecit, qui ut inscriptionum copia nationes omnes (Italia excepta) antecedamus, nullis mendaciis indigemus. Nam, ut de Segobia solum loquar (praetermissis Tarracone, Sagunto, Valentia et aliis Hispaniae celeberrimis urbibus) Didacus Colmenarius, oculatis testis et fide dignus scriptor, ait vidisse se in ea urbe inscriptiones plus quam centum. En tot igitur verarum inscriptionum millia propter paucas suppositias, in falsi suspicionem incident, velim confici indicem, in quo Cyriaci inscriptiones ad Hispaniam pertinentes per gruterianum opus dispersae numeris designentur, ne in posterum dubitetur quaenam inscriptiones ortae sint ab impostore illo. Haec diligentia necessaria est, tum quia Cyriaci libri sive manuscripti, ut puto, sive formis excussi, rarissimi sunt, tum quia evelenda est nonnullorum opinio existimantium omnes Cyriaci inscriptiones publicatas fuisse a Bartholomeo Amantio et Petro Apiano. Unde ille nascitur error, Cyriaci non esse inscriptiones, quae apud Amantium et Apianum non reperiuntur, cum tamen sciamus Petrum Razzanum, perquam familiarem Cyriaci apud Leandrum Albertum in *Italiae descriptione*, pag. 234, dicere se *vidisse tria grandia volumina Cyriaci manu exarata atque depicta, quarum antiquitatum partem in Germania Petrus Apianus et Bartholomaeus Amantius anno 1534 typis ediderunt*. Quibus verbis designatur liber qui, cum hoc titulo in lucem prodidit: *Inscriptiones sacrosanctae vetustatis, non illae quidem romanae sed totius fere orbis summo studio ac maximis impensis terra marique conquisitae, etc., Ingolstadii, in aedibus P. Apiani, anno MDXXXIII, fol.* Hieronimus Paulus in Barcinone ait sex haud parva volumina (Cyriaci) ad se pervenisse. Accedit alia ratio necessitatis huius indicis, nam cum vulgatae fuerunt illae inscriptiones a Cyriaco, vel potius ab Amantio et Apiano, vel quia saeculum illud criticum non erat, vel quia fraus omnibus non innovuerat, viri alioquin docti eas descripserunt, et postea cum horum posteriorum libri omnium manibus terantur et eorum probitas spectata sit, non illi qui inscriptiones finixerunt sed qui bona fide descripserunt, allegantur. Adde nonnullorum hominum levitatem, qui ut caussae suae servirent, non modo Cyriaci imposturis fidem adhibuerunt, sed illas etiam comprobarunt; inter quos agmen dicit apud nostrates Florianus Ocamplius qui, cum videret sibi obiici potest nusquam comparere inscriptionem a Cyriaco publicatam, scripsit tamen *Chronici Generalis*, lib. 4, cap. 37, forsitan comparitaram, ut multae aliae a Cyriaco editae, quas ipse Ocamplius per Hispaniam discurrens suis oculis vidit. Vellem vel unam designasset. Mihi aeque falsum est Ocampium vidisse Cyriaci inscriptionum bonam partem ac Iuliani, diaconi toletani, *Historiam*, diversam ab alterius Iuliani historiola de coniuratione Pauli ducis Galliae Narbonensis, quam manuscriptam habeo e codice summi viri Ioannis Baptista Perezii, episcopi segobiensis. In quo Ocampii fidem iure meritolevant Ambrosius Morales, *Chronici Generalis*, lib. 13, cap. 2, et Iosephus Pellicerius in *Trophaeo veritatis historiae*, fol. 86. Sed et ipsius Morales prudentiam desidero et solitum eiusdem animi candorem. Nam

Ocampio fidem adhibens in *Chronici Generalis Prologo*, ait inscriptiones a Cyriaco allatas, alias exstare, alias desiderari; et, cum etiam dixisset suspectas esse et haberi quae a nemine visae fuerint, seque non allegaturum Cyriaci inscriptiones, quin auctorem ipsum produceret; tamen postea non semel nomen eius tacuit, inscriptiones Cyriaci in medium proferens. In quo Ambrosius Morales insolenter peccavit, cum L. Andreas Resendius literis ad eum Elborae XIV Calendas Aprilis datis anno 1570, sic illum prudentissime praemonuisse. *Tuam in congerendis antiquis inscriptionibus diligentiam merito laudo. Nec opus esse arbitror, admonere te virum talem ut non facile alienae fidei credas, nisi tute lapidem inspexeris. Multa enim afferri solent commentitia. Multa quoque parum fideliter exscripta. Quot finxit, quisquis fuit, Cyriacus Anconitanus, dum antiquarii famam etiam ab ementitis aucupabatur? Quam perpetram pleraque, ut omittam ficta, non solum Petrus Apianus et amicus meus Amantius, in libro cui inscriptiones sacrosanctae vetustatis nomen fecerunt, et si qui germanicas et austriacas ediderunt antiquitates, sed qui romanas etiam atque italicas? Eru- ditum non vulgariter et prope ad superstitionem usque religiosum oportet esse eum qui vetusta monumenta describit.* Ergo haec regula stabienda est. Inscriptiones, quas primum ediderunt Cyriacus Anconitanus, Bartholomaeus Amantius et Petrus Apianus, adiiciendi etiam si placet Polyphilus, somniantium Alpha, Tovianus Pontanus, Pomponius Laetus, Ioannes Camers, aliique similes impostores, enumerandae sunt inter suppositias, nisi probus aliquis cautusque vir se vidisse illas affirmet. Neque fictis illis inscriptionibus prodesse debet incaute ab aliis transcriptas esse. Nullius enim auctoritas efficere potest ut mendacium fidem mereatur. Et profecto aliquando magna iniuria conflatur eruditis viris, qui propterea quod in schedis suis, memoriae gratia descriptas habuerit inscriptiones evulgatas ab impostoribus illis, allegantur ipsi ad confirmandas eas. Quid peccavit Andreas Schottus ut saepissime tam male haberetur? Quam probus ille et quam eruditus fuerit nemo ignorat. Ab Antonio Augustino, cuius antiquitatum romanarum hispanarumque in nummis veterum *Dialogos XI* hispanos in latinam linguam convertit, didicerat ille impostorum nomina fraudesque. Cum autem scriptorem oporteat, non minus vera ac falsa p[ro]ae oculis habere, inscriptiones tam veras quam falsas in schedas suas ille bona fide coniecerat nullo illarum examine praemisso. Inde Gruterus aliisque omnes illas promiscue descripserunt primis editoribus silentio praetermissis. Quid hic dicemus? Quantalibet probitate et eruditione Schottus viguerit falsa sunt quae mendacissimis hominibus mentientibus accepit. Eorum omnium quae dixi exempla subiiciam.

Inscriptiones tertia et quarta apud Gruterum, pag. CV, descriptae dicuntur e Schotti schedis. Praetermittitur posteriorem in qua Mentesanorum fit mentio, Iaënnii repartam ut quarundam, licet falsa, fert opinio, quam reputavit Morales in *Antiquitatibus*, fol 72. Utrumque sit, eodem Morale referente, ignoratur ubi reperta sit inscriptione tertia, eamque et aliam in qua Mentesanorum fit mentio, a Cyriaco habuit ipse Morales, Schotto antiquior. Quod si tertia inscriptione Cyriaci est, suspecta etiam mihi et secunda, Alhamae, ut dicitur, reperta. Quin et harum inscriptionum sorores consanguineas esse puto, similis argumenti septimam et nonam, apud Gruterum, pag. CIV. Quarum septima Tarracone inventa dicitur et ab Amantio et Apiano edita; nona ibidem reperta, et e Schotti schedis descripta. Verum harum inscriptionum, quae Tarracone repartae dicuntur, neque mentionem fecit Ludovicus Ponsius Icartius in libro *Magnitudinum et rerum memorabilium urbis Tarragonensis*, neque ante Augustinus,

archiepiscopus tarraconensis, e cuius schedis habeo tarragonenses aliquas inscriptiones, neque quisquam alias quem sciam. Schottus autem non ait se vidiisse illam, quod saepe solet admonere. Adde undecimam eiusdem paginae, quae Decursae (forsan Dertosae) in Hispania Citeriore reperta dicitur et ab Amantio et Apiano et a Clusio publicata est; itemque duodecimam, quam Sagunti extare Escolanus ait, *Historiae Valentinae*, lib. 4, c. 15, tantum non eamdem esse immo unam eamdem, ne si bene describatur, ut necesse sit, inscriptionum undecimam pessime descriptam, cum loco Tuteiae Tiberio scribi debeat, falso Decursae sive Dertosae adscribi, ubi a nemine visa est.

Acriorem attentionem meretur celeberrima inscriptio apud Gruterum, pag. CX-LIX, num 4, quae descripta dicitur ex Morale, Stradaque, adstipulantibus omnino Schotti schedis. Imposuit ea Lipsio, Panvinio, Casaubono, Relando, multisque aliis eruditissimis viris. Dicitur esse Emeritae in aedibus Ferdinandi de Carra, sive Carrera aut Herrera, ut eum nominat Gruterus, pag. 155, 227, 921. An ibi reperiatur incolae dicant. Ambrosius Morales, *Chronici generalis*, lib. 8, cap. 55, me docet Cyriacum edidisse inscriptionem memoratam. Quo solo nomine eius falsitas detegitur. Adde illius contextum desumptum esse ex Livio, lib. 1, cap. 8, et ex Suetonio in *Augusto*, cap. 22. Atque ut alia desint argumenta, ipse contextus se ipsum prodit. Augusti enim consulatus duodecimus cohaerere non potest cum tribunitia potestate decimum ab eo accepta. Quod si cum Panvinio legas consulem decimum, neque cohaeredit consuls decimus cum pontificatu maximo. Scio me loqui cum eruditissimo viro, ideoque falsitatis caussas non affero plures. Pergamus igitur ad alia.

Inscriptio nona apud Gruterum, pag. CCXXXVIII, num. 9, descripta est ex Schotti Metellique schedis, et reperta dicitur in ruinis pagi Marchesiae in Lusitania. Marchesiam numerare debes inter locos huiusmodi fictionibus accomodatos. Morales, in *Chronico Generali*, lib. 9, cap. 16, ait se neque inscriptionem eam vidiisse, neque audisse aliquem qui eam viderit. Rumorem tamen sequitur dicentium scribentiumque repartam fuisse in Via Argentea, quae via aequa memorabilis et propter eiusmodi inventa, ac antea Scelestinae et Montesini propter incautaciones, nisi malis esse similem illi somni portae de qua summus poeta prope finem sexti *Aeneidos*:

Altera candenti perfecta nitens elephanto
Sed falsa ad coelum mittunt imsomnia Manes

Addit tamen Morales alios dicere repartam Cluniae. Aldus Manutius, et eum sequetus Franciscus Padilla, in *Historia ecclesiastica*, centuria 1, cap. 24, dicunt repartam in ruinis oppidi Maramezar. Franciscus Bivarius, in non minus erudito quam fabuloso commentario ad Dextrum, laudat eandem inscriptionem et confitetur se accipisse illam a Cyriaco Anconitano, quem errore forsitan typothetarum, Cyrillum vocat, pag. 116. Idemque Bivarius, ut omnium opiniones conciliet, ait illam inscriptionem pluribus in locis poni iussam. Mirum autem est tot in locis fuisse a nullo teste idoneo virum unquam et nusquam extare. Verum esto, alicubi reperiatur. Iosepho Scaligero suspecta fuit haec inscriptio. Ego existimo omnino falsam multis de causis, quas indicavi magno amico meo Francisco Almeidae, Lusitaniae ornamento. Cupiebat ille sciare num Neronis nummus, qui similem habet inscriptionem apud eruditissimum virum Emmanuel Martinum, lib. 3, epist. 11, spurius esset? Scripsi Decani Alonensis opinione et etiam mea esse, addidique eodem vitio laborare inscriptionem hanc. In

quo mihi facile assensit praeclarus ille antiquitatis assertor, et sententia sua idem confirmavit literis, datis ad doctissimum Almeidam, quem in meam sententiam de inscriptionis falsitate pertrahere non potui. Urgebam ego latinum non esse *inculcare religionem* ea significatione quam inscriptio exigit. Regerebat ille latinum esse apud Ciceronem *inculcare fatum*. Sexcenta huiusmodi vir doctus afferre poterat. Sed quantum interest, si attendatur quid inscriptionis auctor et quid Cicero significare voluerint? Non ego dispuo de singulorum verborum latinitate, neque de mera verborum coniunctione, sed de verborum coniunctione et eorumdem simul sententia. Praeterea etsi verba argumento consonarent, scribi debuisset *incolcarunt*, tempore praeterito. Adde inscriptionis auctorem pessime imitatum Tacitum, *Annales*, lib. 15, cap. 44, unde sumsit verba illa *generi humano*; et praecipue Suetonium in Nerone, cap. 16, cum ait: *Afflicti suppliciis christiani, genus hominum superstitionis novae ac maleficae*. Si Neronis tempore inscriptus fuisse lapis, inscriptio breviter sic concepta fuisse: *Ob provinciam latronibus et iudeis purgatam*, et proculdubio provincia nominata aut demonstrata fuisse. Quod si antiquarius uti voluisse circumloquutione, minime omisisset novam illam superstitionem maleficam esse, aut simile aliquid addidisset. Accedit Neronem non saevisse in Hispania christianos, qui eo tempore pauci erant, ut colligitur ex Passione Sanctae Leocadiae, apud Antonium Nebrissensem in opusculis, quae *Sanctorale* nuncupant. Non ignoro quid Orosius scripsit, lib. 7, cap. 7. Nec quomodo intelligi debeat, nunc disputando, cum tu optime id scias. Scio etiam quid Prudentius cecinerit in celeberrimo hymno in laudem decem et octo martyrum caesarugstanorum, neque nunc vacat inquirere quomodo sit explicandum. Illud tamen omittendum non est martyrem antiquissimum omnium quos ille laudat fuisse sanctum Fructuosum episcopum tarraconensem, qui palmam adeptus est feria VI, quae fuit 12 Kalend. februarias anni Nativitatis Christi 259. Sed longis disquisitionibus praetermissis, hoc tantum dico neminem mihi vel unum eius temporis martyrem in Hispania designaturum. Quid igitur efficit persequutio neroniana?

In eundem censum confictarum a Cyriaco inscriptionum referri debet illa apud Gruterum, pag. 247, num. 3, descripta ex Panvinio et Schotti schedis, et reperta, ut dicitur, in Hispania, in ruinis pagi Marchesiae, cum tamen eam praeter Cyriacum nemo viderit, ut indicavit Morales, *Chronici Generalis*, lib. IX, cap. 28. Falsitatem huius inscriptionis duxit summus vir Nicolaus Antonius in *Bibliotheca Hispana Veteri*, lib. 1, cap. 14.

Eamdem censuram merentur inscriptiones tertia et quarta apud Gruterum, pag. 280. Utraque Cluniae, qui locus, ut Marchesia, inscriptionibus infastus est, reperta dicitur, et e Schotti schedis descripta. Sed, si quaeramus quis primum eas in lucem protulerit, inveniemus fuisse Cyriacum Anconitanum, testibus Ambrosio Morale, *Chronici generalis*, lib. 10, cap. 26, et Francisco Padilla in *Historia ecclesiastica*, centuria 4, cap. 1. Hodie nusquam comparent. Unus Cyriacus bipedium omnium persicassimus eas vidit, qui tamen non animadvertisit Diocletianum et Maximianum, quibus Iovii et Herculi agnominata diligenter apposita, inscribi debuisse in monumento publico cum suis praenominibus nominibusque, praemisso imperatorum nomine, ut videre est in inscriptione, quam refert L. Andreas Resendius, lib. 3 *De antiquitatibus Lusitaniae*, et ex eo et Morale, Gruterus, p. 199, n. 4. Praeterea Cyriacus scire debuerat Diocletianum, saevissimum christianorum hostem, deposuisse imperium XI Cal. maias, anno aerae christianaee 304, perseverante christianorum persequutione eo anno

et sequenti. Si igitur nomen christianorum iam erat deletum, ut falso ait inscriptio tertia, si superstitione christiana ubique deleta erat, ut impie ait inscriptio quarta, consequens est inscriptiones loqui de persequeutione finita. Quomodo igitur vocatur Caesar Augustus Diocletianus homo privatus? Omitto alia.

E Schotti etiam schedis descripta est inscriptio 4, apud Gruterum, pag. 404, dicitur reperta ad Rhodam, ubi nemo eam vidit praeter lynceum illum Cyriacum, referente Ambrosio Morale, in *Antiquitatibus*, fol. 85. Huic inscriptioni perquam similis est alia quam affert Aldus Manutius minor in *Orthographia Maiori*, pag. 375, laudatque eam ut Tarracone exstantem, quod nescio an verum sit.

Plura eiusmodi exempla afferre possem quae tu facile congeres conferendo Cyriaci Anconitani et Amantii Apianique inscriptiones cum gruterianis. Verum illud omittendum non est antequam Amantius et Apianus anno 1534 ederent *Inscriptiones sacrosanctae antiquitatis* longe lateque propagatas fuisse inscriptiones confictas a Ioviano Pontano, Pomponio Laeto, Ioanne Camerte et Cyriaco Anconitano, multasque illarum irrepsisse in *Epigrammata antiquae urbis*, quae Iacobus Mazochius edidit Romae anno 1521, mense aprilii. Hac observatione ductus, conferri velim inscriptiones tertiam et quartam apud Gruterum, pag. 174, quarum quarta reperta dicitur Carthagine in Hispania, Morale teste in *Antiquitatibus*, fol. 78. Tertia vero ad quartae similitudinem efformata, desumpta est ex Manutii *Ortographia*, pag. 68 et ex Mazochio, qui fol. 178 ait ubi sit haec inscriptio ignorari. Suppositum iudico ab incerto auctore. Quisquis ille fuerit, haec inscriptio occasionem praebuit Hieronymo Higuerae ut sub Iuliani Petri nomine in Adversario 82 excogitaret devulgaretque mendacia impia, horribilia et execranda, quae acutissime detexit eruditissimus vir Nicolaus Antonius, sectione 14 Pseudo Iuliani sui, quam manu mea descriptum habeo una cum Pseudo Dextro, Pseudo Maximo et Pseudo Luitprando, operibus, mihi crede, perquam necessariis ad manifestandas et reiiciendas innumerabiles fabulas quae historiam ecclesiasticam foedissime deturpant. Denique hoc est, illud *immensa molis ac forsan invidiae opus*, ut appellat ipse modestissimus auctor in *Bibliotheca* sua. Quam invidiam libenti animo in me totam derivare sinerem, si patronus aliquis esset, cuius ope hi libri publicae lucis usura frui possent. Illud obiter moneo in memorato Iuliani Adversario, ubi scriptum est *Agripam* legi debere *Agapan*, emendantem eodem eruditissimo viro.

Praeter indicem, quem dixi, velim alium a te confici, inscriptionum quae ab eruditis viris in falsi suspicionem vocatae sunt. In mentem nunc venit antiquarienses inscriptiones apud Salengrium reperiri, in quarum praefatione memini me legisse aliquid consideratione dignum. Observa quo anno renovatae dicuntur antiquarienses inscriptiones, quibus auctoribus, quibus testibus. Confer easdem inscriptiones cum gruterianis, imo et eam quae apud Gruterum, pag. 437, n. 4, et Moralem, *Chronici generalis*, lib. 9, cap. 38, cum illa quae legitur apud eumdem Gruterum, p. 1101, n. 6, consulto capitolino in M. Antonino philosopho, ubi de mauris Hispaniae vastantibus scripsit et operaे pretium facies. Plura adderem nisi vererer nimis molestum videri. Malo igitur te ipsum loqui tecum quam nostra legere.

Libri qui in Hispania prodeunt vix sunt memorabiles. Eorum titulos referre solent narratiunculae illae quae singulis septimanis evulgantur de rebus publicis, itemque *Diarium Literatorum* et *Mercurius literarius*, quos ego libros vicariis lectoribus mandare soleo.

Scire cupis num secessum cogitarim; scito serio et obfirmato animo abdidisse me in patriam meam, posteaquam usu magistro didici, nihil mihi profuisse in Valentina Academia cupidam legum iuventutem per decem annos informasse, et in Bibliotheca Regia maximo labore per sex alios incubuisse inquirendis et colligendis insignium virorum manumentis, quorum immortalibus scriptis maxima lux accedere posset Hispaniae rebus, praesertim ecclesiasticis. Itaque, cum et scripta nostra ad Ius civile pertinentia, elaborata frustra, et aliorum manuscripta, inani labore a me collecta viderentur, nec spes ulla esset benemerendi de Republica Literaria (qua una cogitatione permotus in regiam urbem migraveram) hominibus nihili valere iussis, veni domum paternam ubi, etsi conatus meos perficere non potero, saltem non obscuram rem familiarem, quod necesse erat Madridi, ubi honorarium viginti quinque unciarum aurii sufficiens erat ad infimae sortis hominem alendum, non autem ad ingenuum, Reipublicae utilia cogitantem. Ne tamen tibi videar otiose agere vitam in patria mea, duo inter alia cogito: Iesu Christi videlicet aetatem demonstrare, et Artem Rationatricem scribere. Quorum alterum mihi videor assecutus, Usserii, Pagii aliorumque magnae famae eruditorum opinionibus infirmatis. In altero quid coner dicam. In adversaria mea congessi plurima scitu dignissima. Ea nisi in aliqua opera deriventur, frustra per omnem vitam laborasse videtur. In mentem igitur venit, commode quamplurima transferri posse in artem utendi ratione, quam rationatricem voco quae, cum scientias omnes complectatur, tam late patet, quam ingenium humanum. Coeptum hoc, viribus meis maius. Quod potero pro virili praestabo. Theologiam cum philosophia et liberalibus artibus coniungere opto, et in unam veluti harmoniam redigere. Uno verbo, sapientis christiani ideam proponere molior. Scripta tua praesertim liber de *Philosophia moralis* et *De ingeniorum moderatione*, magna mihi adiumenta erunt. Definitionibus, axiomatis et, ubi opus erit, exemplis ars nostra constabit.

Oculos tibi opto esse meliusculos. Si quid ad ea quae paras, mea diligentia opus est, nihil existimes tam difficile atque laboriosum, quod non pro te mihi susceptum, iucundum sit futurum. In quo, ut desint vires, probabis tamen voluntatem meam. Tu fac ut valeas, et ut in bene de humano genere merendo te ipsum vincas. Olivae XIII Cal. Septembreis an. MDCCXL.

6. L. A. MURATORI A G. MAYANS, 8 DE FEBRERO 1741

Clarissimo viro Gregorio Maiansio Ludovicus Antonius Muratorius S.P.

Fecit hactenus adversa mea valetudo, ut ad te scribere volentem vires deficerent, oculis praecipue ex iam familiari vitio laborantibus. Nunc quando melius habeo, calamus arripio. Redditae mihi iamdiu literae tuae fuerunt, honestissimi Bustantii ope. Completabantur illae iustum paene dissertationem de antiquis Hispaniarum inscriptiibus, quam multa cum voluptate legi. Erit illa mihi ante oculos, si quando indicem generalem Gruteri aliorumque collectorum, quem meditor, construendum suscipiam. Ibi opportunus erit locus epistolae tuae. Nolim Cyriaco Anconitano notam impostoris inuras. Ad manus mihi fuerunt illius schedae. Ex iis, quae ipse vidit, nihil est non germanum atque legitimum. Si marmora vestra (quod nescio) is quoque retulit, qualia ab alienis, non vero a suis oculis, acceperit, is mihi creditur scriptis commendasse. Porro tibi multum debedo, quod librum *De antiquitatibus Bracaraugustanis* ad me miseris, tuam liberalitatem, non meritum meum metitus. Dignus est auctor ille, cui gratulemur

ob bonam mentem solidamque eruditionem. Erit ille mihi non levi usui in adornanda appendice *Thesauri mei novi inscriptinum*, cuius brevi tomus III prodibit et quartus demum claudet chorūm. Sed quid ego pro tot beneficiis tibi rependam? Succurrit ad te mittere, meque missurum ad te spero per illustrissimum comitem Cassium, ad au-
lam Catholici Regis propediem a principe meo venturum, opusculum *De superstitione vitanda* sub nomine Antonii Lampridii a me editum. Unus fortassis eris qui in Hispania copiam eiusdem sis habiturus; neque enim audebit inter vos versari liber qui votum dandae vitae pro tuenda opinione piissima de Immaculata Virginis Conceptio-
ne, prosternendum ac tollendum curat. Nametsi vel inter vos cordatos doctosque viros non deesse mihi persuadeam, qui mecum vel me tacente sentiant; novi tamen quam delicate sint aures populi vestri, et quantum factiones apud vos pugnant pro eiusmo-
di argumento. Quod me solatur, vel in ipsa aeterna Urbe meliori eruditorum ac theo-
logorum parti sententia mea probatur. Fortasse non effigiam spicula et dicteria contra
sentientium; at mecum faciet, qui unius veritatis amore delectabatur. An ita compositi
sint doctae gentis vestrae animi, tu videbis, et aliquando, ut spero, certiore me facies.

Arduum opus suscepisti, nempe prodere aetatem Salvatoris nostri, quam in rem tot magnorum virorum conatum habemus, et modico quidem progressu hactenus. Si labor hic tuus tibi, ut opto, bene cedet, ingentem tibi plausum polliceor. Alia insuper, et quidem grandia, moliri te dum audio, gratulari subit homini imperterritu, quem for-
tuna quidem, sed non animus, deserit, quique vel sine Regali Bibliothecae Rempubli-
cam Literariam multis sibi devincere beneficiis non desinit. De usu rationis mirum
quot dici possint, tum errores hominum innumeros memorando, tum solidiora dogma-
ta prodendo. Itaque, perge, hoc enim argumento supra ceteras Europae gentes hispa-
nica fortasse nunc indiget.

Ad me quod attinet, iam prodiit tomus III *Antiquitatum mearum Italicarum Me-
diī Aevi*, uti ut secundus *Inscriptionum*. Lucem quoque vidit altera pars *Della anti-
chità estensi*, in qua caussam Terraviensis Ducatus pro serenissimo duci meo nervo-
se, ut omnes aiunt, egi. Ad *Annales Civiles Italiae* deinde me contuli et brevi absolvendos spero. Sed me senectus iam urget atque infirma valetudine utor. Attamen,
quandiu in vivis ero, meus erga te, virum optimum, virum doctissimum, amor stabit.
Vale. Mutinae VI Idus Februarii MDCCXLI.

7. G. MAYANS A L. A. MURATORI, 27 DE MAYO DE 1741

Clarissimo viro Ludovico Antonio Muratorio, Serenissimi Duci Mutiensis a bi-
bliotheca, Gregorius Maiansius, S. D.

Librum tuum *De superstitione vitanda*, quem Iosepho Octavio Bustanzo, amico
nostro, tradidit illustrissimus comes Carolus Cassius, quam primum ad me mitti poterit,
accipiam. Ex fundamentis quae iecisti in egregio opere *De ingeniorum moderatione*, fa-
cile coniicio qua ratione (quam solide) construxeris sententiam tuam de non emittendo
voto sanguinario in laudem Immaculatae Conceptionis Deiparae. Idque ad te invitus
scribo: sum enim, ut tota mea gens, Purissimae Conceptionis cultor, laudator et propug-
nator acerrimus. Sed Dei Mater christianorum pietate contenta, aliis suis praerrogativis
minime dubiis et revelatione divina patefactis, summam exigit fidem et earum defensio-
ni, si opus est, vitam nostram sibi vindicat iure suo. Mihi nunc argumentum serio consi-
deranti in mentem venit oportere praemitti pro divina fide certas ex quibus necessario

alia colligantur aequa credenda. Habes iudicium meum de sententia tua, quae nostratum obeliscos non efugiet. Cum opus tuum legam, multa, ut spero, me decebis.

Ducatus Ferrarensis caussam in *Antiquitatibus Estensibus* nervose te egitte pro Serenissimo Duci Mutinensi, multum tibi gratulor. In dies te tot egregiis monumentis Rempublicam Literariam locupletare, maxima voluptate lego.

De antiquis Hispaniarum inscriptionibus, nisi veritus fuisse iudicii tui perspicaciam, plura alia addidisse proximis literis. Nunc quoniam illae tibi non ingratae fuerunt, nonnulla scribam novitatem aliquam habentia. Singulare monumentum erat lapis collocatus in sacris aedibus Virginis *del Cid* in Aragoniae confino, hispanicis incognitis literis exaratus, quam inscriptionem aliquantulum depravatam, si rite audita recordor, publicavit Caspar Escolanus, *Historiae Valentinae*, lib. 2, cap. 24, unde habuit Lastanosa in *Museo numismatum hispanorum incognitorum*, pag. 5, num. 175. Ne singularitatem miremur, Sagunti exstat, apud Franciscum Ramos, inscriptio altera scripta etiam characteribus incognitis in hunc modum⁴⁰.

Locupletare, maxima voluptate ego.
De antiquis Hispaniarum Inscriptionibus nisi veritus fuisse iudicii tui perspicaciam, plura alia addidisse proximis literis. Nunc quoniam illae tibi non ingratae fuerunt nonnulla scribam novitatem aliquam habentia.
Singulare monumentum erat lapis collocatus in sacris aedibus Virginis *del Cid* in Aragoniae confino, Hispanicis incognitis literis exaratus quam inscriptionem aliquantulum depravatam, si rite audita recordor, publicavit Caspar Escolanus *Historiae Valentinae* lib. 2, cap. 24, unde habuit Lastanosa in *Museo Numismatum Hispanorum incognitorum*, pag. 5, num. 175. Ne singularitatem miremur, Sagunti exstat apud Franciscum Ramos Inscriptio altera scripta etiam characteribus incognitis in hunc modum:

MEGSEPM

IALEPWNK

Discimus hic quibus literis utebantur Saguntini: atque haec conseruanda et conjungenda sunt cum aliis literis Primisatum ejusdem urbis fundatum ego habeo: ut Saguntinorum vicinorumque populorum alphabetum integreretur, et a ceteris distinguatur: utebantur enim Hispani, ut Strabo docet lib. 11, literis non unius generis. Singulis alphabetis non minusquam, sexdecim litterae tribus debent, nec plures quam viginti duae: Nec omnes litterae, quae unius alphabeti sunt, omnino aī altero excludi debent: fortassis, enim aliquae com-

mu-

40. HÜBNER, *Monumenta linguae ibericae*, n. 28.

Discimus hic quibus literis utebantur saguntini, atque hae conferenda et coniungendae sunt cum aliis literis numismatum eiusdem urbis (undecim ego habeo) ut saguntinorum vicinorumque populorum alphabetum integretur et a ceteris distinguatur: utebantur enim hispani, ut Strabo docet, lib. 3, literis non unius generis. Singulis alphabetis non minus quam sexdecim literae tribui debent, nec plures quam viginti duae. Nec omnes literae, quae unius alphabeti sunt, omnino ab altero excludi debent; fortasse enim aliquae communes erant pluribus populis praesertim vicinioribus, idque ex frequentibus literarum coniunctionibus coniiciendum est singulorum populorum numismatis observatis. Ibidem in suburbio Salvatoris, apud Petrum Huarte, superest alia inscriptio quae duos ab hinc annos inter arandum reperta fuit. Ecce illam

FABIA.Q.L.HIRVNDO

AN:::::XXA⁴¹

In Fonte En Carrozii, apud aratorem in arcus pede legi nuper fragmentum inscriptionis ineditae, quae sic habet:

.VFI.SER

XXXXI HS

POMPEI

GENIO

HOSQE⁴²

Minime dubito quin RVFI legere debeamus. In eiusdem oppidi platea exstat marmor, in quo erat celebris illa inscriptio quae legitur apud Franciscum Diagum, *Annalium Valentinorum*, lib. 7, cap. 31. Ex ea tantum supersunt tres aut quatuor litterae. Reliquae enim attritae sunt assiduis malleorum ictibus subigendo spartum. Illud asserere audeo Diagum non descriptsse versus ordine quo scripti erant. Ad ipsum fontem, qui praedicto oppido nomen dedit, in solo supersunt vestigia alterius inscriptionis, quam eodem capite descriptsit idem Diagus. Magna cum difficultate sic legitur

FINIS

C LIBERTA

C:::IIISVM

VALI⁴³

In oppido Daimus, quod falso nomine Gruterus Artemisium vocat, inscriptio exstat quam male descripserunt Gruterus, pag. 903, n. 16, et Escolanus, *Historia Valentinae*, lib. 6, cap. 19. Errori occasionem praebuerunt literarum ductus evanidi. Brevisimam illam inscriptionem in pregrandi lapide scalis ad turrem in qua fuit collocata admotis, ego legi, atque ita habet:

BAEBIAE QVI.IAI

EX.TESTAMENTO.SVO.

41. ID., CIL, n. 3908.

42. Esta inscripción no aparece en Hübner, ni en J. CORELL, *Las inscripciones romanas de la Safor*, Madrid 1992.

43. HÜBNER, CIL, n. 3608; CORELL, n. 12

Consule eundem Gruterum, pag. 861, n. 6, atque meo periculo sic legi:

BAEBIAE.QVIETAE

EX.TESTAMENTO.SVO⁴⁴

Emendari etiam debet altera inscriptio apud Gruterum, pag. 856, n. 9, quam cum essem Valentiae ita ipse descripsi:

IM.AM

L.ANTONIVS

L.F.GA.SABNVS.E

ANTONIA.L.F.

PROCVLA⁴⁵

De primo versiculo quid dicendum non liquet. Innumera alia sunt quae, apud Gruterum, emendari debent. Quin et suppleri, etiam cum profitetur se ex aliquo scriptore describere, ut pag. 256, n. 2, nam cum ibi Moralem alleget, amittit tamen inscriptionis alteram partem quam Morales representavit, lib. 9, cap. 37. Utile erit consulere in eandem rem Rudericum Carum in *Relatione inscriptionum et antiquitatum Utrerae*.

Ne Cyriaco Anconitano impostoris notam inuram a te admonitus, probare debes illum non fuisse auctorem tot inscriptionum, quas eruditii maiorum gentium asserunt eum primum evulgasse, cum nemo unquam illas viderit in Hispania, ubi repertae dicuntur. Uno exemplo contentus ero, etsi nonnulla possem adducere. Gruterus, pag. 692, num. 10, describit inscriptionem ex Morale. Repetit eandem ex Strada, pag. 694, n. 8. Morales in *Antiquitatibus*, fol. 86, ait se accipisse illam a Cyriaco Anconitano in *Collectione inscriptionum lapidum antiquarum*. Huius collectionis quisnam est auctor? Cyriacus? an Strada? autne alias? Quicunque fuerit, impostor fuit et epigramma ridiculum.

Etsi confidere indices negotium sit otiosorum hominum, no tui similium, tamen cum in huiusmodi opere a te multa expectanda sint, vel invocum emendatione et explicatione, vel in magni operis praefatione, te hortor, sapientissime Ludovice Antoni Muratori, ut laborem hunc non recuses.

Ego sum occupatus in ordinanda Nicolai *Censura historiarum fabulosarum*, quam proximo mense typographo tradam excudendam. Quam primum edetur hoc opus eruditissimum ad te mittam. Non deerunt seditiosi nebulones qui in me conspirent. Veritatis caussam tueor, Hispaniae veras laudes vindico, falsas contemno, sciolos despicio, tibi ac tui similibus vere piis et catholicis hominibus gratus esse cupio. Tu, si quid existimas me praestare posse, indica. Ego interea, te laudando, praedicando, supra mortales quotquot vivunt celebrando, tibi satisfacio, voluntati meae non satisfacio. Olivae Contestanorum VI Cal. Iun. an. MDCCXLI.

8. G. MAYANS A L.A. MURATORI, 4 DE MAYO DE 1743

Sapientissimo viro Ludovico Antonio Muratori, Serenissimo Duci Mutinensi a Bibliotheca, Gregorius Maiansius.

Nicolai Antonii *Censuram Historiarum Fabulosarum*, quas statim ac evulgavi ad te misi, procul dubio iam habes et forte etiam legisti. Vide quam turbas eruditissi-

44. HÜBNER, CIL, n. 3.616; CORELL, n. 37.

45. HÜBNER, CIL, m n. 3729.

mus vir et ego nolentes commoverimus. Adversus illius et mea scripta accusationem instituit apud supremae violatae fidei quaesidores Didacus Nicolaus Heredia, canonicus granatensis, homo superstiosus, flevissimi et praecissimi ingenii. Illi manifestam ignorantiam despicerunt. Deinde accusator se contulit ad cardinalem Casparem Molinam, Regis Castellae Senatus Gubernatorem, qui a Ioanne Francisco de la Cueva, eiusdem Consilii senatore, instructus animatusque, accusationem audire voluit, ut condemnationi interesset atque praesisset. Proposita accusatio apud regis primi Senatus decemviros totius Hispaniae gubernationi praepositos, crimen illud obiectum quod adversus laminas et membranas granatenses ab Innocentio XI proscriptas stilum converterimus Nicolaus Antonius obiter et ego paullo distinctius. Cardinalis magna voce et firmis lateribus suassit persuasitque, ut *Censurarum exemplaria dispersa colligentur*, mihi manuscripta omnia, per viginti annos partim avidissime adquisita, partim per omnem vitam sumo studio elaborata, eriperentur ut, me exarmato, nullus in Hispania supersit qui vel mutire audeat tum adversus laminas et membranas granatenses, tum adversus nefanda et pudenda mendacia per chronica facta in historiam civilem et ecclesiasticam intrusa. Uno verbo, rege inconsulto, direpta mihi centum et septem volumina manuscripta, quibus artes omnes liberales et universam historiam, hispanam praecipue, illustrare volebam, instituta in eum finem Academia, cuius ego sum censor. Academiae iussu formis typographicis imprimebatur marchionis Mondexarenensis *Aera Hispanica*, egregium opus chronologiae stabiendiæ. Suspensa etiam huius operis editio, quamquam ad eam quod attinet, remisior est cardinalis cum in illa nihil tractetur de granatensibus superstitionibus et chronicorum mendaciis. Ego Dei favore fretus nullum mei defensorem dare volui. Amici mei, partim conterriti et obstupefacti, pro me nihil audent facere, partim, etsi perpauci, vehementer laborant ut restituantur mihi manuscripta et omnibus eruditis spes legendi opera præstantissima. Sed frustra clamant. Ea de caussa ad Pontificem Maximum, tanquam ad sacram ancoram confugio. Mitto tibi exemplar litterarum quas ad eum scripsi. Peto a te, eruditissime vir, ut ad cardinales amicos tuos, et ad doctissimos viros qui Romae vivunt, literas des efficacissimas, quibus illis persuadeas ut maxime conatu consultant Reipublicae Literariae laboranti. Si Summus Pontifex me voluerit commendare Regi Catholico, principi sapientissimo et iustissimo, vel iubere cardinali Molina ut attentius consideret mea merita et caussam ipsam, exitum res sortietur felicissimum. Sin minus, actum in Hispania de literis. Si beneficio tuo alterutrum impetravero, summam a me, tui observantissimo, inibis gratiam. Praeterea, si Iosepho Cervio, qui apud regem et reginam multum valet, caussam meam commendaveris, maximi momenti erunt literae tuae. Vale, eruditorum nostri temporis princeps, et in maxima mea calamitate adiuva me, namque potes. Deus Optimus Maximus tibi mentem animumque infundat, ut mihi laboranti succurras et te incolumem servet. Olivae 4 Nonas maias anni Dominicæ Nativitatis 1743.

9. G. MAYANS A L. A. MURATORI, 8 DE JUNIO DE 1743

Gregorius Maiansius Ludovico Antonio Muratorio, eruditorum portasignano, S.D.

De rebus meis scripsi ad te diligenter; et cum in eodem haereum luto, iterum scribere cogor ut mihi dextram porrigan.

Conficta chronica a Hieronimo Higuera valde consona esse plumbeis laminis anno 1595 prope Granatam in monte Vallis Paradisi repertis, quasque primus omnium legit Isidorus Garcia, sociatis Iesu, optime scis et ex ipsa collatione cuiilibet erit certissimum. Cum ego igitur viderem ab Innocentio XI damnatas proscriptasque laminas, existimavi rem esse magni momenti laminarum et cronicorum consonantiam referre in rebus ignoratis ab omni antiquitate. Nesciebam ego Granatae adhuc superesse aliquas laminas quas ecclesiae Montis Sancti in maxima habet veneratione, putabam enim illas omnes Romam fuisse transportatas. Ignorabam etiam Didacum Nicolaum Herediam, canonicum Montis Sancti, scripsisse vitam Petri Vaccae Castrensis, archiepiscopi granatensis, laminarum propugnatoris acerrimi, in quorum defensione ducatorum septingenta millia impendit. In eius vita multus sermo de laminis quas tanti facit Heredia ut, in Praefationis fine, ausus fuerit scribere, *qualificatas esse approbatione apostolica*. Ego itaque, bona fide, neminem offendere cogitans, scripsi in *Vita Nicolai Antonii*, damnatas fuisse laminas ab Innocentio XI. Continuo Heredia Supremum Tribunal Inquisitionis adiit, tanta animi fiducia, tanta insolentia, ut apud omnes iactitaret vetitum iri Nicolai Antonii *Censura Historiarum Fabulosarum* et eiusdem *Vitam* a me conscriptam. Verum insipientem delationem despexit iustissimum illud Tribunal cuius iussu Innocentii XI Edictum condemnans laminas in omnibus hispanis ecclesiis promulgatum fuit et postea excusum in *Indice librorum prohibitorum*, ut in omne aevum notum esset omnibus. Tunc Heredia, qui superos non potuit flectere, Acheronta movit, patrocinante Ioanne Francisco Cueva, Regii Castellae Senatus consiliario (uti vocant) Camerali, Granatensis Senatus quondam praeside, cardinalem Molinam adiit, Regii Castellae Concilii Gubernatorem, eique facile persuasit detraхisse me hispanorum doctissimis, infensem esse sanctorum martyrum reliquiis, manuscripta mea esse perniciosa, vigilias meas pestiferas; denique ita cardinalem permovit, ut accusatione instituta atque proposita apud senatores totius Hispaniae Gubernationis praepositos, omnes decreverit quod ipsis, prout tunc res pingebantur, visum fuit; in alia omnia eunte Andrea Gonzalezio Barcia, viro doctissimo mihique amicissimo, qui omnia Nicolai Antonii scripta eiusdemque vitam a me scriptam perlegerat, praedixitque fore, ut irriderent omnes eruditii quidquid adversus Nicolai Antonii scripta et mea tentaretur, legitimo et prudenti examine non praecedente. Praevaluit tamen cardinalis auctoritas, eoque suassore et persuassore, eodemque iubente, erupta mihi centum et septem volumina manuscripta per iudicem quemdam capitalem valentini Senatus, eodem tempore Valentiae et Madridii apprehensa exemplaria excusa tam Nicolai Antonii *Censurae* eiusdemque *Vitae*, a me scriptae, quam *Aerae Hispanae* marchionis Mondexarensis, quae sub praelo erat iussu Academiae Valentinae quam ego institui, quaeque hac mea tempestate conterrita, dissipata est.

Coepi ego clamare, pessimo futurum exemplo in studiosorum hominum scripta sic invadi: manuscriptorum omnium a me extortorum, iustum ac legitimum dominum esse me, utpote illa, aut a me descripta, aut describi iussa, aut emta iusto pretio ab iustis dominis. Vocem extuli altissime, indignum vociferans impugnari palam Edicta Pontificia ab ecclesia granatensi Montis Sancti non debere Regium Castellae Concilium calumniosam Herediae accusationem audire, alienum esse a cardinalis Molinae dignitate eiusmodi delationes exaudire. Hic tamen, quo magis ego clamabam, conceptam iram magis coquebat augebatque, et nihilominus consiliarii omnes quibus publica iniuncta gubernatio (uno decreto Cueva promotore, qui, cum haec scribo, iam

ad plures abiit) iustitiam meam agnoscentes secundum Michaëlis Richi, Patroni Fis-
calis petitionem, decreverunt ut mihi manuscripta omnia restituerentur, tanquam ad
accusationem minime pertinentia. Et tamen manuscripta mihi nondum restituuntur,
cardinale Molina remoram faciente, qui, ut mihi eriperentur, extraordinarium misit
cursorem. Eiusdem cardinalis metu durat instituta adversus me accusatio, quam
senatores omnes aversantur, quamque ego contestari nolui, nec enim alium, quam
Deum, defensorem volo; et tamen ipse cardinalis durationis caussam in illos reiecit,
quemadmodum ad me ipse scripsit, adiungens hostem esse me doctorum hominum
Hispaniae et predicatorem exterorum, quos, ut ipse ait, *gigantes puto, cum re vera
non sint*. Ego, sapientissime Ludovice Antoni Muratori, nonnullos exteros qui hodie
vivunt laudavi, humanitate exigente, ipsorumque meritis postulantibus. Hispanos
quam plurimos non solum defunctos, sed vivos, latentes, aut ignotos, ad coelum extu-
li meritissimis laudibus. Plusquam triginta hispanorum memoriam posteritati com-
mendavi illorum scriptis praestantissimis in lucem emissis. Plura emittere cogito,
Academia instituta in hunc finem. Denique nemini me infessum praebui nisi menda-
cissimis nebulonibus qui sunt docti homines, quos cardinalis vellet laudatos, ut pre-
clare ostendit, cum Petri Caesaraugustani *Chronicon* per fragmenta disseminari caep-
tum eodem illo artificio, quo usus Higuera in aliis Chronicis spargendis, patrocinatus
est, dicente me et probante per longa et gravissima censura, confictum esse, et non
solum Hispaniarum gloriae, sed catholicae religionis contrarium.

Sperabam ego, accusationem despiciendam statim ac sciretur et in notitiam pu-
blicam venire, propugnare me Edicta Pontificia, atque eadem palam oppungari. Sed
amici mei scripserunt mihi adversarios obiecere, debuisse me distinguere laminas
arabice ab iis quae latine scriptae sunt; illas, non has, damnatas fuisse; miseruntque
mihi Herediae librum, ubi quatuor laminas repraesentat eadem forma literarum qua in
tabulis plumbeis scriptae sunt. Literarum forma ea est quam videre potes apud Antonium
Ciancam in *Vita sancti Secundi*, lib. 1, cap. 16 et in fine Prologi quem Blasius
Antonius Nassarre praemisit Christophori Rodriguezii *Bibliotheca Universalis de
Polygraphia hispana*. Literarum scilicet forma cerebrina, quae nullo unquam tempore
in usus fuit, ut primo intuitu figuramentum appareat. Laminarum inscriptiones eae sunt,
quas videre poteris apud memoratum Ciancam, qui descriptsit eas eodem anno 1595
quo apparuerunt. Leguntur etiam apud Gregorium Lopezium Maderam in *Discursibus
Montis Sancti granatensis*, cap. 1, apud Franciscum Bermudezum Pedrazam in
Antiquitatis et excellentiarum granatensis, lib. 4, cap. 11, editionis anni 1608 et in
Historia Granatensi, parte IV, cap. 117 et 118, apud Iacobum Bledam in *Chronico*,
lib. 7, cap. 35, aliasque. Atque hae sunt lamina quas Heredia ait *qualificatas esse ap-
probatione Apostolica*. Sed, ut oculis tuis rem omnem subiiciam, prima lamina fideliter
a me lecta et descripta, sic habet:

Corpus: ustum: divi Mesitonis martiris passus est sub Neronis imperatoris poten-
tatu...

Eruditissimus Ioannes Baptista Perezius, ut videre potes apud Bledam, aiebat
nullum martyrologium nullamque historiam mentionem fecisse Mesitonis. Adde la-
minam eum appellare *divum*, quo nomine eo tempore ethnicis solum utebantur, ita
vocitantes suos deos et in eorum numerum relatos. Observa pessimum scribendi et in-
terpungendi modum a Neronis tempore alienissimum: verborum structuram parum la-
tinam. Praeterea vide quis unquam dixerit *sub Neronis potentatu*, etsi vocem hanc

latinam, ut plane est, fateor. Denique considera an sufficiat haec sola inscriptio, ut Mesitonis cineres tanquam sacri colatur cum verum sit hanc laminam cum caeteris a Summo Pontifice damnatis inventam fuisse, sed hoc alii, quorum interest, iudicent atque decernant. Ego de sanctorum cultu non disputo, sed de laminarum falsitate. Etsi quid ex hoc consequatur, facile vides.

Secunda lamina sic habet. «Año secundo Neronis imperii calendas aprilis: pasus est martirium: in hoc loco illipolita...us Thesiphon: dictus priusquam converteretur Abenathar. Dicti Iacobi Apostoli discipulus vir literis et sanctitate peditus plumbi tabulis escripsit librum illum Fundamentum Ecclesiae appellatum: et simul pasi sunt sui discipuli: divus Maximinus: Luparius quorum pulvis: et liber sunt cum pulveribus divisorum martirum in huius sacri mont.. cavernis: in eorum memoriam venerentur. F.C.P.C. Florenti. Illiberitan».

Iniquus essem eruditioni tuae, si minima persequerer. Omitto igitur inscriptioni vitia novitatem recentissimam indicantia, generalem illam et affectatam *loci illipultani* mentionem, loquutiones barbaras. Vides in Hispania, silente omni antiquitate, ut fatebatur ipse Petrus Castrensis, iam fuisse martyres anno secundo imperii Neronis, priusquam Romae post octennium neroniana inciperet persecutio omnium prima, unde Orosio, hispano scriptore referente, in ceteras provincias dimanavit. Vides ut martyres celebrari Maximinum et Luparium, ignota nomina. Animadvertis Granatam cognominari coloniam Florentinam Illiberitanam per allusionem ad male lectam et intellectam inscriptionem Alcazavae (qui vicus est granatensis) repartam anno 1540, ut testatur Alexius Venegas in notis ad Alvarum Gomezium de *Militia principis Burgundi*, quam inscriptionem emendatiorem quam Venegas et Gruterus, pag. CCLXXII, n. 7, edidit Ferdinandus Mendoza, lib. 1, cap. 1, *De concilio Ilberitano confirmando*. Sed praeter caetera in mentem revoca anno 1588 inventas fuisse Granatae (ut ferebatur) in Turri Turpiana reliquias quasdam inter quas numerabatur praecipuumque locum tenebat membrana quaedam quam perbelle descriptsit Franciscus Bermudezius Pedraza, *Antiquitatis et excellentiarum granatensium*, lib. 4, cap. 2, membrana illa, ut videmus apud eundem, cap. 3, scripta fuit a sancto Cecilio duabus linguis, arabica et castellana eo tempore nondum usu recepta, imo nec inventa nec excogitata, et tamen inaudita miracula, divinitus edocto futurae linguae usu, hac ipsa lingua ipse sanctus Caecilius se subscrispsit granatensem episcopum ante Granatam conditam. Quae omnia, quia miraculo erant, ut miracula habebantur Aldretio, Bivario et quam plurimis aliis. Quoniam vero alii longe sapientiores et cautores, exceperunt arabicam linguam in usu non fuisse in Hispania Neronis tempore, ut huic difficultati obviam iretur, conficta fuit haec lamina in qua Cthesiphon dicitur appellatus antea Abenathar. Praeterea fuctus fuit *liber de essentia Dei*, cuius titulus, teste Pedraza granatensi illius temporis scriptore, sic habebat: *Liber de essentia Dei, quem divus Thesiphon Apostoli Iacobi discipulus in sua naturali lingua arabica Salomonis characteribus scripsit et alium Fundamentum Ecclesiae appellatum, qui in huius sacri montis caverni iacet. Deus a Nerone imperatore hos duos liberet libros; imposuit finem hic: et in suis operibus scribens miracula, et vitae integritatem sui magistri -vi- in huius sacri montis cassi*. Ride, si lubet, aut mecum potius indignare. Optime nosti librum illum, *Fundamentum Ecclesiae appellatum*, condemnatum fuisse ab Innocentio XI. Ergo lamina, quae illius libri mentionem facit, scripta fuit post recentissimam eiusmodi libri fictionem.

Praetereo multa argumenta veritatem hanc confirmantia, quae si adducerem, iustum librum scribebam.

Tertia lamina sic habet: «Año secundo Neronis imp. rii Marc. Cal. ndis: pasus fuit martirium: in hoc loco ilipulitano: electus: adhuc effectum: sanctus Hircius: apostoli Iacobi discipulus: cum suis discipulis: Turilo: Panuncio: Maronio: Contulio: per medium ignem in quo vivi ambusti fuerunt: eternam vitam petentibus transivere: ut lapides in calcem conversi fuerint quorum pulvis in hujus sacri montis cavernis iacent qui ut ratio postulat in eorum memoriam veneretur...»

Haec lamina etiam refert sancti Hiscii martyrium a Neronis imperii annum secundum, eique comites adiungit in gloriosissimo praelio Turilum, Panuncium, Maronium, Centulium, ecclesiasticae antiquitati incognitos. Omitto stili et scripturae barbariem. Festino enim ad laminam quartam, quae sic se habet.

«Ano secundo Neronis imp. calendis februari: pasus est martirium, in hoc loco ilipulitano divus Cecilius sancti Iacobi discipulus: vir literis linguis et santitate preditus: prophetias divi Ioannis: apostoli comentavit. que sunt posite cum aliis reliquiis: in sublimi parte inhabitabilis Turri Turpiane: sicut dixerunt mihi sui discipuli divus Sentrius et Patritius qui cum illo passi sunt: quorum pulveris iacet in huius sacri montis cavernis: in quoru. memoriam beneretur».

Nesciebamus antea santum Caecilium sancti Iacobi fuisse discipulum, credebat enim fuisse Apostolorum Petri et Pauli, a quibus si cum aliis sociis qui inter confessores numerantur, Roma in Hispaniam missus est, non antea venire potuit quam Petrus et Paulus simul essent, et si postea martyrii palmam consequutus est, eam discipi non potuit anno, ut dicitur, secundo imperii Neronis. Verum laminarum auctor assuetus, vel fingere, vel ficta ab aliis describere inter sancti Iacobi discipulos Caecilium numeravit secutus librum apocryphum Calixto Secundo tributum. Sed quo magis mirere, ait ipsa lamina Caecilium commentarium edidisse in Ioannis Apostoli prophetias, quem viventem adhuc prophano tunc vocabulo *Divum* appelle. At quae-nam illae prophetiae? Non Apocalipsis, quam Ioannem Evangelistam scripsisse sci-mus post quartum decimum annum imperii Domitiani, sed pseudoprophetias illas, quas e lingua hebrea in graecam Dionysius Areopagita, e graeca in hispanam, qualis erat in usu tempore Philippi Secundi, transtulit Caecilius, qui praefationem praemisit arabice scriptam et commentarium subiecit eadem lingua, non illa quidem antiqua, sed quae Granatae in usu erat cum apparuerunt lamineae. Operae pretium est legere Pedrazam, *Antiquitatis et excellentiarum granatensium*, lib. 4, cap. 2 et 3, et Aldretem in *Antiquitatibus Hispaniae*, lib. 2, cap. 9 et seqq. Sed pergamus. Hae prophetiae (tes-te laminae auctore, cuius fide haec omnia nituntur) sunt posite cum aliis reliquiis: in sublimi parte inhabitabilis Turri Turpiane. Mirum est prophetias in sublimi parte positas, et nullo unquam tempore expositas, perdurare potuisse quindecim saecula, cum nihil facilius diruatur quam fortissimorum aedificiorum pars superior, ut membranae taceam debilitatem temporis iniuriis obnoxiam, praesertim si aeri sit impervia, qua ratione citius ac facilius corrumpitur. Sed turris erat (ride si sapi) structuae phoeniciae, testantibus architectis, quibus laminarum fautores facile fidem adhibuerunt. Eadem lamina vocat turrim *inhabitabilem* ad diluendum argumentum eorum qui obiecerant, quo tandem modo accidere potuit, ut in turri illa tantopere frequentata, utpote qua utebatur ecclesia vetus granatensis, tandiu latere potuissent prophetiae illae in sublimi parte positae. Ego scire vellem quomodo turris, quae post tot saecula habitabilis